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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN LANG 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                                                                        

         Sơn Lang, ngày      tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác giảm nghèo năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

Trên cơ sở kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 và tình hình thực 

tế của địa phương, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tiếp tục tập trung huy động nguồn lực, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các dự 

án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội để hỗ trợ giảm nghèo, tạo điều kiện để người 

nghèo, cận nghèo phát triển sản xuất, tăng thu nhập, tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã 

hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, thông tin; 

giảm khoảng cách về thu nhập và mức sống giữa các  nhóm dân cư; thực hiện kịp 

thời các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, quan tâm giảm hộ nghèo, cận nghèo, 

có thành viên là Người có công cách mạng.  

Gắn giảm nghèo với thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao 

trên địa bàn xã; hoàn thành chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2023. 

2. Yêu cầu: 

Kế hoạch triển khai công tác giảm nghèo năm 2023 phải được tổ chức triển 

khai thực hiện một cách thường xuyên, đồng bộ từ xã đến thôn, làng với nội dung, 

hình thức phù hợp với từng thôn, làng, từng hộ nghèo; kết hợp chặt chẽ giữa kế hoạch 

giảm nghèo với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn nhằm thực hiện có 

hiệu quả đạt mục tiêu đề ra. 

II. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO CỦA XÃ 

1. Thực trạng: 

Theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, toàn xã hiện 

có 81 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 6,67% so với tổng số hộ dân cư toàn xã; Trong đó: Hộ 

nghèo dân tộc thiểu số 64 hộ chiếm  tỷ lệ 10,77% trong  tổng số hộ nghèo. Tỷ lệ hộ 

cận nghèo dân tộc thiểu số 151 hộ chiếm 25,42%. 

Hộ nghèo chiếm tỷ lệ cao ở các làng: Làng Hà Nừng 11 hộ (8,94%), Làng SRắt 

21 hộ (16,28%), Làng Điện Biên 14 hộ (19,72%) (Phần lớn hộ nghèo là người đồng 

bào Bahnar). 

2. Nguyên nhân: 
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- Do điều kiện tự nhiên không thuận lợi, địa bàn rộng, địa hình phức tạp, thời 

tiết diễn biến thất thường, kỹ thuật sản xuất còn lạc hậu ảnh hưởng lớn đến sản xuất 

và thu nhập của hộ gia đình. Thị trường hàng hóa nhiều không ổn định, việc tiêu thụ 

sản phẩm của hộ gia đình còn khó khăn; 

- Bản thân hộ gia đình nghèo còn thiếu kiến thức, kinh nghiệm sản xuất; không 

biết cách làm ăn (không biết cách hạch toán chi tiêu, tích lũy…); việc sử dụng đất 

đai, tư liệu sản xuất, vốn không hiệu quả; một bộ phận không nhỏ hộ nghèo còn tư 

tưởng trông chờ ỷ lại vào nhà nước, cộng đồng… 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP GIẢM NGHÈO NĂM 2023 

1. Mục tiêu: 

- Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều chung toàn xã 

đến cuối năm 2023 giảm còn 5,87%. 

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu và đủ điều 

kiện được vay vốn tín dụng ưu đãi để phát triển sản xuất. 

- 100% người nghèo, người thuộc hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số đang 

sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; người đang sinh sống tại 

vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn được cấp thẻ bảo hiểm y tế. 

- 100% học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số, 

học sinh, sinh viên các đối tượng chính sách… được miễn giảm học phí và hỗ trợ chi 

phí học tập theo quy định. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp: 

2.1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

- Tăng cường sự chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền, coi công tác giảm nghèo là 

nhiệm vụ trọng tâm, gắn với các nhiệm vụ phát triển phát triển kinh tế - xã hội của xã 

nhà, đặc biệt là chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

- Quán triệt, thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình 

giảm nghèo ở tất cả các lĩnh vực, đặc biệt là các lĩnh vực liên quan đến tạo sinh kế, 

phát triển sản xuất, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, cận nghèo; việc 

xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo phải cụ thể, gắn với thực hiện 

các nhiệm vụ của địa phương. 

- Thực hiện tốt việc lập kế hoạch, dự kiến số hộ nghèo giảm đảm bảo phù hợp 

với thực trạng và có sự thống nhất của thôn, làng, không thực hiện việc giao chỉ tiêu 

áp đặt, chạy theo thành tích. 

- Thực hiện rà soát, nắm chắc nguyên nhân dẫn đến nghèo của các hộ nghèo và 

các chỉ số thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo và danh sách các hộ 

nghèo, cận nghèo có khả năng thoát nghèo để xây dựng kế hoạch, có các giải pháp, 

biện pháp hỗ trợ phù hợp để các hộ thoát nghèo bền vững. 

- Triển khai kịp thời có hiệu quả các dự án, chính sách giảm nghèo trên địa 

bàn. Tiếp tục tăng cường phân công, gắn với phân bổ nguồn lực trong triển khai thực 

hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các 

chương trình, dự án khác. 
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2.2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức: 

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền về công tác giảm nghèo, nâng cao nhận thức 

của các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân tộc thiểu 

số về tiêu chí tiếp cận nghèo đa chiều, mục tiêu giảm nghèo bền vững, góp phần tạo 

được sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự 

đồng tâm, hiệp lực của toàn xã hội trong triển khai thực hiện chương trình MTQG 

giảm nghèo; khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo. Đa dạng hóa các 

hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, điều kiện của địa phương. Nội dung 

truyền thông, tuyên truyền phải làm rõ vai trò của người nghèo đối với công tác giảm 

nghèo, trong đó hộ nghèo, cận nghèo vừa là chủ thể, vừa là đối tượng và người được 

hưởng lợi từ chương trình giảm nghèo. Đồng thời nêu rõ trách nhiệm của người 

nghèo trong việc chủ động tìm biện pháp tăng thu nhập, thoát nghèo cùng với sự hỗ 

trợ, hướng dẫn của chính quyền, đoàn thể và cộng đồng, trong đó phải làm cho người 

nghèo thấy rõ sự giúp đỡ của nhà nước, cộng đồng chỉ là hỗ trợ, sự nỗ lực, tự vươn 

lên của bản thân hộ nghèo là chính. 

- Tiếp tục xây dựng, củng cố hệ thống thông tin cơ sở; tăng cường nội dung 

thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của nhà nước và đáp ứng nhu cầu 

thông tin thiết yếu của xã hội; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân. 

2.3. Thực hiện đồng bộ có hiệu quả các chương trình, dự án của nhà nước: 

- Thực hiện có hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; hỗ trợ đa dạng các 

hình thức tạo sinh kế cho người nghèo trong năm 2023, tạo điều kiện cho người 

nghèo tiếp cận các chính sách, nguồn lực, thị trường. Tiếp tục thực hiện nhân rộng 

các mô hình giảm nghèo có hiệu quả, chú trọng các mô hình liên kết sản xuất, chế 

biến, tiêu thụ sản phẩm giữa các hộ gia đình, giữa hộ nghèo, cận nghèo với doanh 

nghiệp thông qua Hợp tác xã, Tổ hợp tác. Tăng cường áp dụng các tiến bộ, khoa học 

vào quá trình sản xuất nông nghiệp, từng bước thay đổi tập quán canh tác lạc hậu, 

kém hiệu quả, manh mún. 

- Tổ chức vận động, hướng dẫn hộ nghèo, hộ cận nghèo mạnh dạn vay vốn 

ngân hàng chính sách xã hội để đầu tư sản xuất, chăn nuôi; đảm bảo đủ nguồn vốn 

đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo, cận nghèo và mới thoát nghèo. Gắn việc 

cung cấp tín dụng ưu đãi với việc hướng dẫn cách làm ăn, khuyến nông, khuyến công 

và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất cho hộ nghèo, cận nghèo; 

thực hiện có hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, các biện pháp, giải pháp tổ 

chức lại sản xuất, gắn với xây dựng nông thôn mới. 

- Thực hiện tốt chính sách đào tạo nghề trong năm 2023, tư vấn giới thiệu việc 

làm cho lao động nông thôn, nhất là lao động nghèo; gắn dạy nghề với tạo việc làm 

đối với lao động nghèo. Tích cực phối hợp tư vấn, giới thiệu và tạo điều kiện hỗ trợ 

xuất khẩu lao động ở những thị trường có thu nhập ổn định, giới thiệu thị trường lao 

động để cho lao động biết, đi làm việc ở nước ngoài và các doanh nghiệp, công ty 

trong và ngoài xã. 

- Tập trung huy động nguồn lực, tích cực triển khai thực hiện các cơ chế, chính 

sách hỗ trợ phát triển sản xuất, phát triển kinh tế; thực hiện có hiệu quả các chính 
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sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất đối với hộ nghèo; chính sách hỗ trợ phát triển, bảo vệ 

rừng gắn với giảm nghèo theo quy định. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng, đặc biệt là các 

công trình giao thông nông thôn, công trình thủy lợi để phục vụ sản xuất, tiêu thụ 

hàng hóa, nông sản cho người dân. Gắn việc thi công, xây dựng các công trình với 

tạo việc làm tại chỗ cho nhóm lao động học nghề thợ nề và lao động nghèo thiếu việc 

làm có nhu cầu làm thuê, mướn. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả và thực hiện lồng ghép các Chương trình 

mục tiêu, chính sách, dự án với thực hiện Chương trình giảm nghèo trên địa bàn, như: 

Chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình cấp không các mặt chính sách 

không thu tiền, cánh đồng lớn,… để góp phần ổn định sinh kế, phát triển sản xuất 

tăng thu nhập cho người nghèo trên địa bàn xã. 

2.4. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong công tác 

giảm nghèo: 

- Tiếp tục phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, 

đoàn thể trong việc phối hợp với chính quyền cùng cấp trong thực hiện và giám sát 

việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Tăng cường vận động hội 

viên, đoàn viên, nhân dân tham gia chương trình giảm nghèo, giữ gìn vệ sinh môi 

trường nông thôn, xây dựng nông thôn mới; chủ trì triển khai thực hiện một số mô 

hình giảm nghèo trong hội viên, đoàn viên nghèo. 

- Tham gia huy động nguồn lực từ cộng đồng, các tổ chức, cá nhân để giúp đỡ 

hộ nghèo, cận nghèo trong lao động sản xuất, làm nhà và sửa chữa nhà ở, chăm sóc, 

giúp đỡ người nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

IV. THỰC TRẠNG HỘ ĐĂNG KÝ THOÁT NGHÈO NĂM 2023: 

 Sau khi thực hiện khảo sát từng hộ nghèo, thống nhất với thôn, làng lập danh 

sách hộ đăng ký thoát nghèo, nắm rõ nguyên nhân, nguyện vọng của hộ đăng ký thoát 

nghèo để có biện pháp hỗ trợ nhằm thoát nghèo bền vững. Chọn lọc danh sách hộ có 

khả năng thoát nghèo để phân công cho các hội, đoàn thể, cán bộ, công chức phụ 

trách giúp hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. Cụ thể như sau: 

T

T 
Họ và tên Địa chỉ 

Lao 

động

/ 

khẩu 

Tình 

trạng nhà 

ở 

Nhu cầu/ Phương 

pháp hỗ trợ 

1 Đinh Thị Săr Làng Hà Nừng 1/3 Nhà tạm Hỗ trợ nhà ở 

2 Đinh Văn Khe Làng Hà Nừng 1/3 Kiên cố 
Hỗ trợ sản xuất, chăn 

nuôi 

3 Đinh Thị Nhíp Làng Hà Nừng 2/5 Kiên cố 
Hỗ trợ sản xuất, chăn 

nuôi 

4 Đinh Văn Chịu Làng Hà Nừng 2/4 Nhà tạm Hỗ trợ nhà ở 

5 Đinh Văn Luk Làng Đăk ASêl 2/4 Nhà tạm Hỗ trợ nhà ở 

6 Đinh Văn Làng Đăk ASêl 1/2 Kiên cố 
Hỗ trợ sản xuất, chăn 

nuôi 
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7 Đinh Văn Lợi Làng Đăk ASêl 2/4 Nhà tạm Hỗ trợ nhà ở, sản xuất 

8 Lê Thị Vinh Thôn Thống Nhất 2/4 Kiên cố Hỗ trợ sản xuất 

9 Nguyễn Thị Mận Thôn Trạm Lập 2/3 Kiên cố Hỗ trợ sản xuất 

10 Đinh Văn Mừng Làng Điện Biên 2/5 Nhà tạm Hỗ trợ nhà ở, sản xuất 

11 Đinh Thị Loai Làng Điện Biên 2/5 Kiên cố 
Hỗ trợ sản xuất, chăn 

nuôi 

12 Đinh Văn Vương 
Làng Đăk Tơ 

Nglông 
2/3 Kiên cố 

Hỗ trợ sản xuất, chăn 

nuôi 

13 Trương Văn Thêm Làng Srắt 2/4 Kiên cố Hỗ trợ sản xuất 

14 Đinh Thị Tham Làng Srắt 1/3 Nhà tạm Hỗ trợ nhà ở, sản xuất 

15 Đinh Thị Kiêm Làng Srắt 3/6 Kiên cố 
Hỗ trợ sản xuất, chăn 

nuôi 

16 Đinh Thị Khoen Làng Hà Lâm 2/3 Nhà tạm Hỗ trợ nhà ở, sản xuất 

17 Trương Thị Hạnh Thôn Hợp Thành 1/2 Kiên cố 
Hỗ trợ sản xuất, chăn 

nuôi 

 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh & Xã hội xã: 

- Chủ trì, phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia 

xã, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức để triển khai thực hiện kế hoạch giảm 

nghèo năm 2023; 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ đào tạo nghề gắn với việc làm; phối hợp với phòng 

Lao động Thương binh và xã hội huyện thực hiện giới thiệu việc làm cho người lao 

động; tiếp tục thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với người nghèo, cận 

nghèo; 

- Tổng hợp danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo. Phối hợp thực hiện 

cấp thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, các đối tượng BTXH theo đúng quy định 

đảm bảo đúng tiến độ và thanh toán chi phí khám chữa bệnh với các cơ sở y tế. 

- Thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của 

người dân về lợi ích tham gia bảo hiểm y tế, từng bước thực hiện mục tiêu bao phủ 

bảo hiểm y tế toàn dân. 

- Tổ chức thực hiện kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo 

đúng quy định. 

- Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

công tác giảm nghèo. 

3. Cán bộ Dân tộc – Tôn giáo xã: 

- Chủ trì, phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể xã trong việc thực hiện các 

chính sách, chương trình dự án đối với đồng bào dân tộc thiểu số, phối hợp thực hiện 

đăng ký cấp các mặt hàng chính sách theo sát với nguyện vọng của hộ nghèo. 
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- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện các chính sách 

giảm nghèo. 

- Phối hợp thực hiện cấp thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, các đối tượng 

BTXH theo đúng quy định đảm bảo đúng tiến độ và thanh toán chi phí khám chữa 

bệnh với các cơ sở y tế. 

- Thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của 

người dân về lợi ích tham gia bảo hiểm y tế, từng bước thực hiện mục tiêu bao phủ 

bảo hiểm y tế toàn dân. 

4. Địa chính – nông nghiệp xã: 

          - Chủ trì, phối hợp các ban ngành, đoàn thể liên quan chỉ đạo triển khai thực 

hiện các hoạt động dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn. 

- Xây dựng và tham mưu UBND xã triển khai các mô hình khuyến nông, 

khuyến lâm và tập huấn, chuyển giao kỹ thuật và thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ 

phát triển sản xuất cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đồng thời hướng dẫn triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chương trình, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2023. 

5. Công chức Tài chính – kế toán xã: 

 Chủ động tham mưu UBND xã đề nghị và triển khai, phân khai nguồn vốn đầu 

tư thuộc các chương trình, dự án để triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng thủ 

tục quy định. 

6. Các đơn vị trường học: 

 Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách liên quan đến công tác giáo dục và đào 

tạo năm 2023, củng cố cơ sở trường lớp, công tác phổ cập giáo dục và thực hiện tốt 

chương trình miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập… cho học sinh thuộc diện hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; chế độ trường bán trú… 

7. Trạm y tế xã: 

 Quan tâm, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thực hiện tốt các chính 

sách y tế liên quan đến bệnh nhân thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc 

thiểu số trên địa bàn xã. 

8. Các hội ủy thác vốn NHCSXH (Hội nông dân, Hội CCB, Hội phụ nữ, 

Đoàn thanh niên):    

Huy động nguồn vốn đảm bảo thực hiện tốt cho vay tín dụng ưu đãi hộ nghèo, 

hộ cận nghèo và các đối tượng khác; quản lý vốn và thực hiện cho vay đúng quy 

định, đúng đối tượng, thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, 

tạo điều kiện cho người nghèo vay vốn nhanh gọn, hiệu quả. Giải quyết thủ tục cho 

100%  hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, đồng bào DTTS có nhu cầu được 

vay vốn tín dụng ưu đãi. 

9. Công chức Tư pháp – hộ tịch xã: 

 Xây dựng kế hoạch trợ giúp pháp lý cho người nghèo, người cận nghèo để 

nâng cao nhận thức về Pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp cho người 

nghèo, người cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. 
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11. Công chức Văn hóa – thông tin xã: 

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước về công tác giảm nghèo, kinh nghiệm và những mô hình 

giảm nghèo thành công, khích lệ các hộ vươn lên thoát nghèo. 

Tăng cường tuyên truyền vận động thực hiện kế hoạch giảm nghèo của xã và 

các chương trình khuyến nông, khuyến lâm, nêu gương các hộ gia đình tự vươn lên 

thoát nghèo, làm giàu chính đáng. 

Tham mưu thực hiện hệ thống thông tin đáp ứng nhu cầu hưởng thụ thông tin 

của nhân dân. 

12. Hợp tác xã: 

Phối hợp với các hội, ban, ngành, đoàn thể tập trung công tác khuyến nông, 

lâm, ngư nghiệp; Theo dõi, giám sát có hiệu quả việc triển khai thực hiện các chương 

trình, dự án thuộc phạm vi quản lý. 

Tập huấn, hướng dẫn hộ nghèo kiến thức, kỹ năng xây dựng kế hoạch sản xuất, 

áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để sản xuất, kinh doanh, tăng thu nhập, chú trọng 

các sản phẩm có giá trị kinh tế cao. 

Hỗ trợ trực tiếp hộ nghèo cây con giống có năng suất cao, phân bón, vật tư 

nông nghiệp phục vụ sản xuất … 

13. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội: 

Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tích 

cực tham gia thực hiện kế hoạch giảm nghèo; phát động các phong trào để giúp đỡ hộ 

nghèo làm nhà ở theo chỉ tiêu kế hoạch Huyện, phát triển sản xuất và đẩy mạnh cuộc 

vận động “ngày vì người nghèo” kêu gọi các tổ chức cá nhân ủng hộ giúp đỡ người 

nghèo, hộ nghèo. Triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo 

bền vững”; 

          Trên đây là Kế hoạch giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Lang. Đề nghị 

các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên 

trách xã và trưởng các thôn, làng  sớm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; định 

kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện với UBND xã để tổng hợp, theo dõi, chỉ 

đạo./. 
 

Nơi nhận:         

- UBND huyện (B/c);                                           

- Phòng Lao động TBXH huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- TT UBMTTQVN xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Công chức liên quan; 

- Trưởng các thôn, làng; 

- Lưu VP-TK. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Cường 
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